
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 21-10-2020 - COMUNE DI COLLE UMBERTO 

 

 

ORIGINALE 

N. 29  

Del  21-10-2020 

 

COMUNE DI COLLE UMBERTO 
Provincia di Treviso 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

     
 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLE DELIBERAZIONI DA 
ASSUMERE NELL'ASSEMBLEA DELLA PARTECIPATA 
ASCO HOLDING S.P.A. 

 
 

L’anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di ottobre alle ore 20:29, presso questa Sede 

Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale per deliberare sulle proposte 

contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

 
Eseguito l’appello risulta:  

Coletti Sebastiano P  Santantonio Rossella P 

Covre Alessandra P  Armellin Enrico P 

Fadelli Giovanni P  Uliana Cinzia P 

Amadio Egidio P  Scotton Oreste A 

Sant Simone P  Baggio Enos P 

Dam Nicola A  Piccin Ivano P 

Pavan Paola P    

                                                                                                   

Presenti:      11 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Coletti Sebastiano. 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  Sommavilla Vaile. 
 
E’ presente  inoltre l’ Assessore  esterno  Pizzol Laura.   
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e, previa nomina degli scrutatori:  
invita il Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 21-10-2020 - COMUNE DI COLLE UMBERTO 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29  del 21.10.2020 

 

Il Sindaco precisa che, a seguito del DPCM 18 ottobre 2020, non era chiaro se il divieto di riunioni in 

presenza si applicasse anche ai Consigli Comunali. Secondo la nota dell’ANCI si ritiene che i 

Consigli Comunali  abbiano una disciplina a se stante e che quindi non è necessario che si tengano 

con modalità a distanza. Passa ad illustrare il primo punto all’ordine del giorno: “Atto d’indirizzo in 

merito alle Deliberazioni da assumere nell’Assemblea della partecipata ASCO HOLDING S.P.A.” 

Ricorda di avere già consegnato ai capigruppo le note pervenute dall’ Asco Holding S.P.A. 

La proposta di delibera attiene a tre punti fondamentali: 

1. Autorizzazione all’acquisto e disposizioni di azioni Ascopiave S.p.A.;  

2. Autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni proprie di Asco Holding S.p.A.; 

3. Autorizzazione alla costituzione di un pegno su azioni di Ascopiave S.p.A.; 

La proposta consiste nell’autorizzare il Sindaco o un suo delegato ad esprimere un voto favorevole in 

merito ai punti sopraelencati nell’ambito dell’Assemblea dell’Asco Holding. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso: 
che il Comune di COLLE UMBERTO partecipa direttamente al capitale della seguente società: 

 

tipo ente Denominazione Attività 

Quota di 

partecipazione 

 % al 31/12/2019 

SOCIETA’ 
ASCO HOLDING  

S.P.A. 

ha per oggetto esclusivo lo 

svolgimento, direttamente 

o indirettamente, di attività 

di assunzione, detenzione 

e gestione di 

partecipazioni in società 

che operano nel settore dei 

servizi pubblici, 

dell’energia, delle 

infrastrutture, delle 

telecomunicazioni 

0,35348 

 

Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 08/11/2019 avente a oggetto “ASCO 

HOLDING S.P.A. - PROPOSTA MODIFICA STATUTO SOCIETARIO”, che ha introdotto, 

su impulso di alcuni soci, alla luce delle indicazioni contenute nella sentenza del Consiglio di 

Stato n. 578/2019, il  sub art. 21 “Assemblea dei soci pubblici”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 27/12/2019 avente ad oggetto 

“Razionalizzazione periodica delle società partecipate possedute al 31/12/2018 ai sensi 

dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016 e relazione sull’attuazione delle misure previste nel Piano di 

razionalizzazione adottato nel 2018”; 

 

Preso atto che la Società, con le modifiche statutarie introdotte e in vigore: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 21-10-2020 - COMUNE DI COLLE UMBERTO 

1. ha assunto il ruolo di “holding pura” ossia di società strumentale dei Comuni, la quale svolge il 

servizio di interesse generale costituito dalla gestione delle partecipazioni in altre società, in 

conformità alla legge, e segnatamente al combinato disposto dei commi 2, 5, e 9-bis dell’art. 4 

D.Lgs. n. 175/2016, proprio perché holding statutariamente destinata alla gestione delle 

partecipazioni “in società che operano nel settore dei servizi pubblici, dell’energia, delle 

infrastrutture, delle telecomunicazioni e dei servizi a rete” (art. 5, comma 1, dello statuto); 

2. a seguito dell’introduzione dell’Assemblea dei Soci pubblici è in atto il rinforzo della governance 

della holding, consentendo a ciascun Comune Socio di coordinare i poteri decisori dei soci 

pubblici in sede di assemblea rispetto al Consiglio di Amministrazione, e di esercitare di fatto 

poteri propulsivi nei riguardi dello stesso CdA; 

 

Visto che si è tenuta l’Assemblea dei Soci di Asco Holding in seconda convocazione il giorno 

25.09.2020;  

 

Dato atto che è pervenuta, con nota agli atti del Comune prot. n. 10029 del 02/10/2020,  nuova 

convocazione dell’Assemblea dei Soci per il giorno 22 ottobre in prima convocazione e per il giorno 

23 ottobre 2020 in seconda convocazione, per la trattazione dei punti rimasti da esaminare nella 

seduta del 25.09.2020 e, precisamente: 

 

1. Autorizzazione all’acquisto e disposizioni di azioni Ascopiave S.p.A. ai sensi dell’articolo 20 

dello statuto; deliberazioni inerenti e conseguenti;  

2. Autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni proprie di Asco Holding S.p.A. ai sensi 

dell’articolo 20 dello statuto e degli artt.2357 e seguenti c.c.; deliberazioni inerenti e 

conseguenti;  

3. Autorizzazione alla costituzione di un pegno su azioni di Ascopiave S.p.A. ai sensi 

dell’articolo 20, comma 2, dello statuto di Asco Holding S.p. 

4. A. e degli artt. 2357 e seguenti c.c.; deliberazioni inerenti e conseguenti”; 

Atteso che erano emerse da parte dei Sindaci delle osservazioni alle proposte di delibera nn. 1 e 2,  

mentre in ordine al punto n. 3 si riteneva di acquisire informazioni; 

 

Visto che nelle relazioni e proposte di delibera inviate da Asco Holding S.p.A. per la prossima 

assemblea del 22 ottobre in prima convocazione e per il giorno 23 ottobre 2020 in seconda 

convocazione, le osservazioni sono state tutte recepite e le informazioni date; 

 

Richiamato il primo punto all’ordine del giorno riferito all’acquisto delle azioni Ascopiave S.p.A., 

avente lo scopo di consolidare ulteriormente la partecipazione di maggioranza detenuta da Asco 

Holding S.p.A. in Ascopiave S.p.A.; 

 

Richiamato l’art. 8 c. 3 del D.Lgs. n. 175/2016, in ordine all’esclusione degli obblighi di 

motivazione analitica; 

 

Richiamata integralmente la relazione al punto 1 dell’O.d.g. dell’Assemblea ordinaria dei Soci, 

depositata agli atti del Comune prot. n. 10029 del 02/10/2020, si ritiene che ci siano tutti i presupposti 

per autorizzare il Sindaco ad esprimere voto favorevole in ordine al suddetto punto all’ordine del 

giorno; 

 

Richiamato il secondo punto all’ordine del giorno, riferito all’acquisto di azioni proprie Asco 

Holding S.p.A., finalizzato a dotare la società di uno strumento addizionale per eventuali operazioni 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 21-10-2020 - COMUNE DI COLLE UMBERTO 

strategiche volte a consolidare la proprietà pubblica della compagine sociale; 

 

Richiamata integralmente la relazione al punto 2 dell’O.d.g. dell’Assemblea ordinaria dei Soci, 

depositata agli atti del Comune prot. n. 10029 del 02/10/2020, si ritiene che ci siano tutti i presupposti 

per autorizzare il Sindaco ad esprimere voto favorevole in ordine al suddetto punto all’ordine del 

giorno; 

 

Richiamato il terzo punto all’ordine del giorno, come da relazione illustrativa depositata agli atti del 

Comune prot. n. 10029 del 02/10/2020, relativo alla costituzione di pegno su azioni Ascopiave 

S.p.A., finalizzate all’ottenimento di un finanziamento di euro 10.000.000,00, volto a ripristinare le 

risorse finanziare utilizzate dalla società per l’acquisto di azioni Ascopiave, avvenuto nel mese di 

gennaio 2020, e a sostegno della liquidità aziendale; 

 

Richiamate integralmente le motivazioni indicate nella relazione illustrativa al punto 3, da cui 

emerge la sostenibilità economico finanziaria dell’operazione, si ritiene che ci siano tutti i presupposti 

per autorizzare il Sindaco ad esprimere voto favorevole in ordine al suddetto punto all’ordine del 

giorno; 

 

Richiamato l’art. 42, lett. g) del D.lgs. 267/2000 in ordine alla competenza consiliare sugli argomenti 

di cui al presente provvedimento; 

 

Dato atto, infine, che non ci sono oneri diretti a carico del Comune di Colle Umberto; 

 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti n. 14 del 15.10.2020, espresso ai sensi dell’art. 239 

del D.Lgs. n. 267/2000, allegato sub a) alla presente deliberazione; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, c. 1, lett. b) del D.L. n. 174/2012 

sulla proposta di deliberazione stessa; 

 

Con voti favorevoli espressi per alzata di mano con il seguente risultato: 

Presenti: n.  11 

Votanti:  n. 11 

Favorevoli: n.  11 

Contrari: n. 0 

Astenuti: n. 0  

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2. di autorizzare il Sindaco, o suo delegato, ad esprimere voto favorevole all’Assemblea della 

partecipata Asco Holding per la trattazione dei seguenti punti: 

 

 Autorizzazione all’acquisto e disposizioni di azioni Ascopiave S.p.A. ai sensi dell’articolo 

20 dello statuto; deliberazioni inerenti e conseguenti;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 21-10-2020 - COMUNE DI COLLE UMBERTO 

 Autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni proprie di Asco Holding S.p.A. ai 

sensi dell’articolo 20 dello statuto e degli artt.2357 e seguenti c.c.; deliberazioni inerenti 

e conseguenti; 

  Autorizzazione alla costituzione di un pegno su azioni di Ascopiave S.p.A. ai sensi 

dell’articolo 20, comma 2, dello statuto di Asco Holding S.p.A. e degli artt. 2357 e 

seguenti c.c.; deliberazioni inerenti e conseguenti”; 

3. di dare atto  che il Revisore del Conto ha trasmesso in data 15.10.2020 il parere nr. 14 sulla 

presente deliberazione, allegato sub A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Di dichiarare, la sopra estesa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti del 

comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, con separata votazione espressa per alzata di 

mano, che dà il seguente risultato: 

 Presenti: n. 11 

 Votanti:  n. 11 

 Favorevoli: n. 11 

 Contrari: n. 0 

 Astenuti: n. 0  

 

 

 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 21-10-2020 - COMUNE DI COLLE UMBERTO 

 
 

 

 

 

 

 

PARERI DI COMPETENZA 
 

 

La deliberazione in ordine al seguente oggetto: 
 
ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLE DELIBERAZIONI DA ASSUMERE NELL'ASSEMBLEA DELLA 
PARTECIPATA ASCO HOLDING S.P.A. 
 
 

ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 

agosto 2000 nelle seguenti risultanze: 
 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica  

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Carmen Da Parè 

 

____________________________________________ 

 

 

 

Si attesta Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile secondo quanto prescritto dall’art. 49 

del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Carmen Da Parè 

 

___________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 21-10-2020 - COMUNE DI COLLE UMBERTO 

 

SOTTOSCRIZIONE DEL VERBALE 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
Sebastiano Coletti 

 

 Il Segretario Comunale 
 Vaile Sommavilla 

 
 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
___  Reg. di Pubblicazione. 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Colle Umberto, li ________________ 

 
           Il Funzionario Incaricato 

       Paride Antoniazzi 
 

 

__________________________________ 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune nelle forme di legge e che contro la stessa non è stato 
presentato alcun reclamo. 

 
Pertanto ai sensi dell’art.134, comma 3,  del D.Lgs. 18.8.2000, n.267, la stessa è divenuta esecutiva 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Colle Umberto, li __________________          

Il Responsabile del Servizio 
Da Parè Carmen 

 




